Motiv přírodních živlů v dílech studia Ghibli

BcA. Lucie Lisníková

Diplomová práce
2023

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 2

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 3

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 4

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 5

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 6

ABSTRAKT

Teoretická část diplomové práce pojednává o přírodních živlech zobrazených ve filmech,

které vznikly ve studiu Ghibli pod vedením Hayao Miyazakiho. Pozornost je věnována

pouze jeho tvorbě, jelikož je pro toto téma nejvíce obsáhlá a umožňuje detailnější

porovnání mezi živly. Každému živlu je věnována kapitola, která zkoumá způsoby jeho

použití v příběhu a výtvarného zpracování. V závěru jsou tyto informace shrnuty.

Praktická část je zaměřena na magisterský film Okyo, kde je popsán postup práce

v preprodukci, produkci a postprodukci.

Klíčová slova: Anime, Japonsko, Miyazaki, živly, vzduch, voda, země, oheň, nostalgie,

inspirace, moře

ABSTRACT

The theoretical part of the thesis discusses the natural elements depicted in the films made

at studio Ghibli by director Hayao Miyazaki. Attention is focused only on his work, as it is

the most comprehensive for this topic and allows a more detailed comparsion of individual

elements. Each element is given a chapter that explores the ways in which it is used in

story and art. These informations are summarized in the conclusion.

The practical part focuses on the animated master film Okyo, describing the workflow in

preproduction, production and postproduction.

Key words: Anime, Japan, Miyazaki, elements, air, water, earth, fire, nostalgy, inspiration,

sea
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ÚVOD

„Ve městě je malá pláž, na které není živáčka ani uprostřed léta. Chodívala jsem tam

hledat různé věci. Třeba staré rachejtle. Nebo chaluhy. Klobouk, který někomu odvál vítr.

Zkrátka tam nikdy nenajdete to, co byste čekali. Ale možná jste už od začátku nepočítali

s tím, že tam něco najdete…“ (Asano, 2016, str. 1)

Když jsem poprvé četla úvod mangy A Girl on the Shore (2016), překvapilo mě, že nejsem

sama, kdo tímto způsobem tráví čas u moře. Jenže je v tom háček.

Nikdy v životě jsem u moře nebyla. Ani jsem po tom nikdy netoužila, je to jen spousta

vody. Popravdě se mi takové množství příčí a mám z toho úzkost. Přesto se k němu často

vracím ve svých myšlenkách. Vidívám jej před sebou. Pokaždé, když si nevím s něčím

rady, octnu se tam. Nevím, co je to za moře a co je za ním, jak je hluboké a jestli je slané.

Ale jsem tam a hledám. Čekám, zda se něco stane.

Snad je to ta jakási nekonečnost oceánu, která se nese v dáli. Horizont je jako hrana stolu,

přes kterou přepadávají všechny mé otázky, ale odpovědí se nikdy nedočkám. Anebo je jen

nevidím, protože se dívám špatným směrem. Kdo ví. Proto je moře mým oblíbeným

uměleckým prvkem, díky kterému může vzniknout nepopsatelná atmosféra. Mezi mé

oblíbené příklady filmů, kde moře využili, patří například Věčný svit neposkvrněné mysli

(2004) od Michela Gondryho, Kairo (2001) a Cure (1997) režiséra Kiyoshi Kurosawy

anebo tvorba Hayao Miyazakiho, u něhož je jen malé množství děl, ve kterých by moře

nebylo výrazným prvkem.

Původně jsem se ve své diplomové práci chtěla zaměřit jen na takováto díla, která

s motivem moře pracují. Chtěla jsem zjistit, proč tomu tak je a co v sobě skrývají, zda se

objevují opakující se tendence. Ale jelikož bych se mohla zaměřit převážně jen na filmy

hrané, napadlo mne téma rozšířit tak, abych našla více příkladů v animované tvorbě. U

Miyazakiho se mi nabízelo zaměřit se nejen na moře či vodu, ale také na živly vzduchu,

země a ohně. Uvědomila jsem si, živly si jsou navzájem blízké, že se ovlivňují a propojují,

a že jejich spojení dokáže tvořit, ale také ničit. A v animaci se nabízí nespočet vizuálních

řešení, která nejsou v hraném filmu možná, jedině za použití speciálních efektů.

Může se zdát zavádějící, že název této práce nezmiňuje jméno Miyazakiho, i přesto, že je

zaměřena pouze na něj. Ale ze všech tvůrců tohoto studia je jeho osobnost tou

nejvýraznější a s nejrozsáhlejší tvůrčí historií a jeho díla se stala ikonou Ghibli (Noviana,
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2020) Proto si nemyslím, že je nesprávné mluvit o studiu Ghibli a odkazovat jen na

Miyazakiho. Ale samozřejmě netvrdím, že jiní tvůrci neměli co dočinění s budováním

značky studia, mezi ně patří Isao Takahata, který spolu s Miyazakim a producentem

Toshio Suzukim založili studio Ghibli. Takahata je známý svými filmy Hrob světlušek

(1988), Pom Poko (1994), Naši sousedé Yamadovi (1999) nebo Příběh o princezně Kaguye

(2013). Ve studiu také vznikly známé snímky jako Ocean Waves (1993), Království koček

(2002), Arrietty (2010) a Červená želva (2016) holandského režiséra Michaëla Dudok de

Wita, který je prozatím jediným evropským tvůrcem, se kterým Studio Ghibli navázalo

spolupráci.

I přes to, že jsem se rozhodla věnovat pouze Miyazakimu, neznamená to, že jej jako

režiséra či člověka natolik obdivuji. Respektuji jeho tvorbu a má pro mě jako animátora

velký význam, ale zároveň ji v mnoha směrech vnímám kriticky. Cílem mé práce ale není

jeho tvorbu kritizovat, nýbrž hledat v ní různé způsoby, jak pracovat s přírodními živly, ať

už co do jejich vizuálního zpracování nebo symboliky. Živly budou rozděleny do čtyř

kapitol, které v menších podkapitolách budou zaměřené na různé podoby jednotlivých

živlů, obsahující filmové příklady.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ÚVOD K ŽIVLŮM

Způsob vnímání živlů si procházel vývojem skrze historii již od starého Řecka, kdy o nich

Empedoklés z Akragantu hovořil jako o Slunci (ohni), Zemi (zemi), Nebi (vzduchu) a

Moři (vodě). Platónem pak byly definovány jejich vlastnosti, u ohně tomu byl jas, jasnost a

pohyb, u země temnost, hustota a klid, k vodě byly přiřazeny temnost, hustota a pohyb a ke

vzduchu jemnost, pohyb a temnost. Aristoteles (384–322 př. n. l.) pak na základě

hmatových dojmů přiřadil ke každému živlu dvojici přídavných jmen; oheň byl suchý a

teplý, země suchá a studená, voda vlhká a studená a vzduch vlhký a teplý. Tyto atributy

živly navzájem propojily. Živly sdílejí tělesnost, zjevnost a smyslovou vnímatelnost,

naopak je rozlišuje to, jak vypadá jejich projev, typ a míra patrnosti a jaká je kvalita

tělesnosti. Každý z nich je jinak vnímán našimi smysly. K živlům jako čtveřici se dá pak

přiřadit čtveřice dalších pojmů, jako jsou temperament (cholerik, melancholik, flegmatik a

sangvinik), světové strany, roční období, symbol anebo barvy. K ohni se řadí červená,

k zemi černá, k vodě zelená a ke vzduchu modrá. Carl Gustav Jung (1875–1961) je rozdělil

do dvou skupin po dvojících, na racionální (země a vzduch) a iracionální (voda a oheň). A

v neposlední řadě pod živly spadají určité znamení zvěrokruhu, které popisují charakter

člověka právě na základě již zmíněných atribut. (Grančayová, 2012)

Zobrazení přírodních živlů v umění lze zařadit mezi symboly, vzhledem k již zmíněným

charakteristikám jim náležícím. Slovo symbol má původ již ze starověku, v řečtině

znamená „poznávací znamení“. „Dnes bychom slovo symbol definovali jako cosi v naší

mysli, co je na základě podobnosti nebo zvuku spojováno s něčím jiným. Je důležité si

uvědomit, že symbolika není vrozenou součástí naší mysli, je to způsob, jak vyjádřit jistý

význam, a proto je možné, že příslušníci různých kultur, společenských vrstev či generací

mohou určitý symbol vnímat zcela odlišně. Některá symbolická vyjádření jsou univerzální,


[…]


opouští pláž a vchází do ostnatého moře. Na chvíli ještě zaváhá, podobně jako na začátku

první kapitoly Leaving the South, ale i tentokrát se rozhodne pokračovat. Již nevidíme, jak

pokračuje, ale podle reakce Leslieho a zvukové složky si to můžeme domyslet. Ten

nechává mušli na pláži a odchází. A tímto se kruh uzavírá, vidíme zároveň ostnaté moře a

mušli. Poslední záběr je detail na mušli a můžeme vidět, že její ostny se začínají pomalu

zmenšovat. To má naznačit, že i moře se jednoho dne uklidní/uzdraví, ale bude to chtít čas.

Oproti mým předchozím filmům jsem místo standardního formátu 16:9 použila 21:9.

Vyhovoval mi více pro zobrazování moře a k budování kompozic. Počet snímku za

sekundu je 12,5.
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3 POSTPRODUKCE

Ve filmu hraje velkou roli i zvuk. Neobsahuje žádné dialogy ani hudbu, pracovala jsem

pouze s ruchy. Hudbu jsem nepoužila ze dvou důvodů, prvním je složité vyřizování

licence. A druhým, tím hlavním důvodem, je mé přesvědčení, že film může fungovat i bez

ní. Vím, že dokáže značně ovlivnit atmosféru, ale zároveň dovede převzít tuto iniciativu a

samotnou animaci posune do pozadí. Netvrdím, že je to špatně, ale nemyslím si, že ji je

nutné využít. Hlavním zvukovým motivem jsou zvyšující se hluboké a vysoké frekvence

ve scénách na pláži. Měly dopomoct k zesílení napětí.

V titulcích je jako zvukař jméno Meig Uess. To vychází z anglické věty „me I guess.“. Je

to v podstatě odpovědí na otázku, kdo by mi zvučil film. Zvukový materiál jsem posbírala

z webových stránek freesound.org a zapsplat.com, ze kterých čerpám od počátku svého

studia.
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ZÁVĚR

Hayao Miyazaki bezkonkurenčně patří mezi největší osobnosti nejen japonské animace,

ale celosvětové. I přes několik „odchodů do důchodu“ ho chuť vytvořit nové příběhy

neopustila. Jeho poslední film How Do You Live?, který bude zveřejněn v červenci tohoto

roku, je už možná skutečně jeho posledním počinem, jelikož jeho plán bylo vytvořit film

pro svého vnuka, aby mu dědečka něco hezkého připomínalo. Netuším, o čem přesně film

bude, ale určitě se v něm objeví něco typického pro Miyazakiho.

Miyazaki jako režisér ve Studiu Ghibli vytvořil filmy, které jsou charakteristické do detailu

promyšleným světem. V jeho příbězích neexistuje čisté zlo nebo dobro. To platí i pro

zobrazení živlů. Ty mají svoji světlou i temnou stránku. Miyazaki nevyužívá živlů pouze

jako vizuální doplněk, ale především skrze ně dovede vyprávět. Vzduch je výrazně

propojen s letectvím, které má pro Miyazakiho velký význam, dále využívá větru, který

mimo jiné nabízí zesílení dramatičnosti zobrazeného nebo například symbolizuje změnu

v myšlení postavy. Voda se nejvýrazněji objevuje v podobě moře, které je skvěle navrženo

stejně tak jako svět na souši. Déšť dovede postavy propojit s jinými, například pomocí

sdíleného deštníku. Vyobrazení živlu země je značně ovlivněno šintoistickou vírou a

animismem. Miyazaki upozorňuje na to, že tento svět není jenom o lidech, ale o jeho

dalších stránkách a že je důležité o zemi pečovat a nezapomenout na naše kořeny. Živel

ohně, většinou spojen s destrukcí způsobenou vlivem lidí, je ale také vnímán jako nedílná

součást tohoto světa, jen je důležité znát tu správnou míru. A také je důležité myslet na

oheň v nás. Ten může zářit velmi jasně, ale také může velmi rychle vyhasnout.

„Chci být tím typem člověka, který dokáže vejít do rozlehlé temnoty a najít jediný kousek

slunečního světla, ve kterém může dlouho setrvat.“ (Baek Sehee, 2018, str. 154)

Snažím se přijít na to, co byl můj primární záměr s Okyo. Za celou dobu, od prvních

nápadů až po finální produkt, se jeho význam stačil několikrát přeměnit. Vše se odvíjelo od

toho, v jakém psychickém rozpoložení jsem se zrovna nacházela. Ale zpětně v něm vidím

fragmenty z každé mé epizody. Je v něm můj stesk po domově. Snažím se smířit s tím, že

„domů“ už se nelze vrátit. Není to ani tak o místě, prostoru, zdech, dveřích či kolik oken

má, ale co jej tvoří uvnitř.
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Vidím v Okyo podobenství o depresi. A také o sebevraždě. Chtěla jsem ukázat skutečnost,

že si lidé občas pomoct nedokážou. Ne proto, že by nechtěli, ale protože to prostě není

možné. Lidé žijí v této z části mylné představě, že pokud má člověk někoho blízkého ve

svém okolí, ať už v rodině nebo mezi přáteli, komu se může o svém stavu svěřit, že mu to

zabrání v tom sebevraždu spáchat. Z mé vlastní zkušenosti ale tvrdím, že tomu tak není.

Nikdo nás nemůže takhle chránit navždy. I kdyby sebevíce chtěli, toto kouzlo může, ale

nemusí pominout.

I přes to, že Okyo může působit jako temný a tragický film, já v něm vnímám něco, co mě

uklidňuje. Je v něm pro mě jakási naděje, že se věci časem vrátí/přemění do normálu.

Časem se všechny ostré hrany zahladí a nebude se již o co poranit.

A nakonec mohu potvrdit, že mě moře pořád baví. Jeho význam může v umění fungovat

různými způsoby. Co člověk, to jeho druh moře.
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