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Lucie Lisníková si nevěděla rady, když neví, co si počít, ocitne se u moře. Moře ji straší
ale přitahuje zároveň, něco vyplavuje a mnohé v sobě skrývá, konzervuje čas, v hlubinách
moří nachází se prastaré bytosti, nepoznaná tajemství, kořeny času. Nedosažitelný horizont
pokládá otázky. Zde čerpá.
“Voda nás zrcadlí, jsme tvořeni vodou, jsme jí obklopeni, než se narodíme.” Pro Lucii
Lisníkovou je moře a voda nejdůležitějším živlem, silným osobním symbolem. V teoretické
práci se věnuje živlům v tvorbě Hayao Miyazakiho, studia Ghibli a tak toto téma otevírá tak,
že vzpomene, že Miyazaki pochází z ostrova, z Japonska ”… voda objímá pevninu a občas na
ni i vstoupí, v podobě tsunami.” Voda život dává, ale také ničí, podemílá, zaplavuje, bere si jej.
Miyazaki živel vody pojímá ve všech jeho aspektech, také ale přidává další, personifikuje jej,
oduševňuje, jeho oceán umí být myslící, mumlající, tvárný živel, který hraje svou úlohu, coby
jedna z postav. Dále se věnuje dalším proměnám vodního živlu, jak se různě demonstruje.
deštěm – pod deštníkem se postavy setkávají, déšť rozjitřuje mysl, může způsobit veselí,
Totorovi se ze smyslovosti dopadajících kapek zježí srst, že připomíná obří jehelníček, voda
chladí, umývá, očišťuje věcně i symbolicky, zklidňuje. je to životodárná tekutina. Když
například Ashitaka hledá zklidnění pro svou palčivou prokletou ránu, nachází jej v ponoření
poraněné ruky do vody nebo v přikrytí ruky zeminou. Voda a zem. My jsme z ní, ona je z nás
ze-mě.

Lucie nezapomíná ani na slzy, které jsou stejně jako vše další u Miyazakiho znázorněné jako
určitá žitá esence, slzovitost slz, hutná tekutina, živoucí odplavující a vyplavující na povrch a
pryč, “je to náš malý slaný oceán”, píše autorka, který se občas dere na povrch a vrací se tak ve
jménu zachování kontinuity témat opět k oceánu, moři, u kterého se autorka obrazně prochází
a hledá…

Teoretická práce Lulie Lisníkové mě těší a doufám, že na ni naváží další a pojednají
fenomeologii živlů v animovaných filmech u dalších
autorů nebo odlišně u Miyazaiho a Ghibli.
Cílem této práce nebylo téma cele pojednat, je spíše jakýmsi rozcestníkem, plným ukazatelů,
zastavení, odpočívadel, výhledů do krajiny citovaných děl ať už literárních či filmových.
Autorka v ní pojednala všechny živly, text je to hutný, místy až příliš hutný, vzkypělý. Ale tak
je to správně. Lucie Lisníková není teoretička, není ani spisovatelka, je myslící, vnímající a
prožívající autorka animovaných filmů, která zde předkládá způsob jakým nad tématem
uvažuje, co si z něj bere ona. Jedná se o autentický text a jako takový si ho vysoce cením.
Téma zůstalo stále osobní a místy je to v této práce znát, záblesk opravdového silného zaujetí,
porozumění, citu. Nikdy se zde ale nebrodíme v patosu, jen se třeba dotýkáme žité pravdy, text
je svého druhu mementem hledání, svou přelétavostí bloumajího člověka, co chodí na pobřeží,
sklání se k vyplaveným artefaktům, pak zase hledí k obzoru.

U moře našla Lucie Lisníková artefakty i svého autorského animovaného filmu, vyplavené z
hlubin i o tomto dolování, kvašení a paběrkování motivů, obrazů, pocitů, a slov sepsala
pozoruhodný osobní text, explikaci animovaného snímku Okyo, který je jistě tou nejsilnější
částí celé teoretické práce a je místem, kde se leckteré podstatné motivy, které v autorce rezonují
opět setkávají, slévají v jeden celek jejího autorského animovaného světa/díla "Okyo".
Za nezdolné odhodlání, vytrvalost a drobnohled, za dovednost vidět, vnímat, snít a prožívat a
za to, že o všem sepsala zprávu, hutnou, plodnou, rozlehlou, protkanou rozcestími a cestami,
kterými je možné se dál ubírat, za její poctivost, navrhuji práci přijmout k hodnocení s návrhem
na hodnocení A, výborně

Návrh klasifikace: A - výborně

Ve Zlíně dne 28. 5. 2023
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